证券代码：002722       证券简称：物产金轮          公告编码：2024-048

债券代码：128076       债券简称：金轮转债

物产中大金轮蓝海股份有限公司

关于募投项目延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

物产中大金轮蓝海股份有限公司（原名“金轮蓝海股份有限公司”，以下简

称“公司”或“物产金轮”）于 2024 年 8 月 16 日召开第六届董事会 2024 年第

六次会议及第六届监事会 2024 年第三次会议，分别审议通过了《关于募投项目

延期的议案》，公司在募投项目实施主体、实施方式、投资总额和项目用途不发

生变更的情况下，根据实际情况决定对募投项目进行延期，同意将募投项目“高

端特种钢丝项目”的达到预定可使用状态日期延期至 2025 年 12 月。该事项在董

事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。现就相关事项公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准金轮蓝海股份有限公司公开发行可转

换公司债券的批复》（证监许可[2019]1514 号）核准，并经深圳证券交易所同

意，公司公开发行可转换公司债券 214 万张，每张面值 100 元，期限 6年，募集

资金总额为人民币 21,400 万元，扣除发行费用人民币 839.14 万元，公司实际募

集资金净额为人民币 20,560.86 万元。

上述募集资金净额已到账并经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并

出具了《验证报告》（信会师报字[2019]第 15685 号），公司及控股子公司对募

集资金的存放和使用进行专户管理，并与保荐机构、募集资金存放银行签署了《募

集资金三方监管协议》。

二、募集资金使用情况

截至 2024 年 6 月 30 日，募集资金投资项目情况如下：

单位：人民币万元

项目名称 总投资额
拟使用募集资金

金额（注 1）

募集资金

累计投入金额

募集资金

累计投资进度

高端不锈钢装

饰板生产项目
28,300.00 14,293.86 15,058.37（注 2） 100.00%

高端特种钢丝

项目
19,349.00 6,267.00 0.00 0.00%

注 1：本次发行可转换公司债券募集资金总额人民币 21,400 万元，扣除承销及保荐费、

相关发行费用，实际募集资金净额为人民币 20,560.86 万元，用于“高端不锈钢装饰板生产

项目”。经公司第六届董事会 2023 年第四次会议、第六届监事会 2023 年第三次会议、股东

大会、债券持有人会议审议批准，公司上述募集资金投资项目由“高端不锈钢装饰板生产项

目”变更为“高端特种钢丝项目”，募集资金投入金额约为 6,267 万元（含利息收入、未到

期现金管理金额）；

注 2：累计投入金额中含募集资金账户历年产生的利息，故累计投入金额大于拟使用募

集资金金额。

三、募投项目延期的具体情况、原因及影响

（一）本次募投项目延期的具体情况

公司结合募投项目实际进展情况，在募投项目实施主体、实施方式、投资总

额和项目用途不发生变更的情况下，根据目前募投项目的实施进度，对募投项目

达到预定可使用状态的时间进行调整，调整情况如下：

项目名称
原计划达到预定

可使用状态日期

调整后达到预定

可使用状态日期

高端特种钢丝项目 2024 年 9月 2025 年 12 月

（二）本次募投项目延期的原因

高端特种钢丝项目的募集资金主要用于该项目的厂房建设、固定资产设备购

买、安装及生产线建设等工作，公司在前期已通过自有资金完成部分投入，开始

项目建设。为让募投项目更好地符合公司“高端化、数字化、绿色化”的项目建

设理念，并兼顾新质生产力的发展要求，切实维护公司及全体股东的利益，根据

项目的实际进展并综合考虑该项目目标市场需求、技术趋势等因素，公司采取了

稳健的策略来管理和使用募集资金，谨慎进行募投项目实施节奏、基建施工及设

备采买等决策，导致项目实施进度有所延缓。经过综合分析和审慎评估，公司决

定将项目的达到预定可使用状态日期延期至 2025 年 12 月。

（三）募投项目的重新论证

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范

运作》的相关规定，超过最近一次募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入

金额未达到相关计划金额 50%的，上市公司应当对该项目的可行性等情况重新进

行论证，决定是否继续实施该项目。公司对“高端特种钢丝项目”的必要性及可

行性进行了重新论证，该项目延期未改变项目实施主体、实施方式、投资总额和

项目用途等，项目继续实施仍然具备必要性和可行性。具体情况如下：

1、项目必要性分析

特种钢丝作为国民经济发展的关键材料，在多个战略性新兴产业中需求不断

增长，而受限于设备和场地等因素，公司高端特种钢丝产线已达到产能瓶颈。

本项目将提升公司的先进制造能力，符合国家产业政策和公司的整体战略规

划。项目建成后，一方面能持续为公司梳理器材板块提供相应的高端针布钢丝，

保证公司梳理器材产品质量，进一步巩固梳理器材的市场地位；另一方面，满足

特种钢丝高端客户需求，抓住特种钢丝国产替代市场机遇，持续提升产销量。同

时，项目将顺应特种钢丝行业的绿色发展趋势，实现生产过程的节能减排，推动

公司生产节能减排效果的提升。

2、项目可行性分析

特种钢丝因下游行业需求增长和国产替代趋势面临巨大市场机遇，其在关键

领域的应用不断扩展，特别是在新兴产业的广泛应用，为特种钢丝市场提供了广

阔的发展空间。公司根植特种钢丝市场多年，专注于特种钢丝研发和生产，现产

品线已扩展到纺织器材用钢丝、鱼钩钢丝、工业刷用钢丝、冷拉碳素弹簧钢丝、

冷镦钢丝等，应用于纺织梳理器材、缝纫机针、钢丝圈、休闲渔具、弹簧、汽车

推拉索及软轴等下游产品领域，形成了较强的产品优势；同时通过持续的技术创

新和与国内外材料专业院校的合作，公司在特种钢丝领域积累了显著的技术优势，

推动了产品向高端化发展，满足了市场对国产高端特种钢丝的迫切需求。

此外，公司通过过硬的产品品质和良好的售后服务，与国内外知名下游企业

建立了稳固的客户关系，积累了丰富的客户资源，为本项目的市场推广和客户基

础提供了坚实支撑。

3、预计收益分析

经对该项目重新论证，与先前测算保持一致，项目内部收益率 12.81%，回

收期为 9.18 年，项目具有良好的经济效益，符合公司的长期发展目标。

（四）募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是公司根据募投项目实际情况做出的审慎决定，仅涉及项

目进度的变化，不涉及项目实施主体、实施方式、投资总额和项目用途的变更，

不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，不会对募集资金投

资项目的实施造成实质性的影响，项目延期不会对公司目前的生产经营造成不利

影响，符合公司长期发展规划。公司将加强对相关项目建设进度的监督，使项目

按新的计划进行建设，早日达到预定可使用状态，并实现预期效果。

四、募投项目延期的决策程序

（一）董事会审议意见

公司于 2024 年 8 月 16 日召开第六届董事会 2024 年第六次会议，审议通过

了《关于募投项目延期的议案》，同意公司在募投项目实施主体、实施方式、投

资总额和项目用途不发生变更的情况下，根据实际情况决定对募投项目进行延期，

同意将募投项目“高端特种钢丝项目”的达到预定可使用状态日期延期至 2025

年 12 月。

（二）监事会审议意见

公司于 2024 年 8 月 16 日召开第六届监事会 2024 年第三次会议，审议通过

了《关于募投项目延期的议案》。监事会认为：本次募投项目延期系公司根据相

关募投项目的实际情况进行的必要调整，仅涉及募投项目达到预定可使用状态时

间的变化，不涉及募投项目实施主体、实施方式、投资总额和项目用途的变更，

不会对募投项目的实施与公司的正常经营产生不利影响，不存在改变或变相改变

募集资金投向和损害公司及股东利益的情形，符合《深圳证券交易所股票上市规

则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》

等法律法规、规范性文件及《公司章程》《募集资金管理制度》等的有关规定。

因此同意公司将该募投项目进行延期。

五、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次募投项目延期事项已获公司董事会、监事

会审议通过，履行了必要的审批程序，保荐机构对公司本次募投项目延期事项无

异议。

六、备查文件

1、第六届董事会 2024 年第六次会议决议；

2、第六届监事会 2024 年第三次会议决议；

3、华泰联合关于物产金轮募投项目延期的核查意见。

特此公告。

物产中大金轮蓝海股份有限公司董事会

2024 年 8 月 20 日

	物产中大金轮蓝海股份有限公司
	关于募投项目延期的公告
	1、 项目必要性分析
	2、 项目可行性分析
	3、 预计收益分析